Российская Федерация

Администрация Троицкого района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 января 2009 года

№ 34
с.Троицкое

 Об утверждении Положения

о районной комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения и ее состава

 В целях координации и усиления работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий в районе, руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», законом Алтайского края №32-ЗС от 16.07.1996 года  «О безопасности дорожного движения в Алтайском крае», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2006 года №237 «О  Правительственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить   Положение о районной комиссии по обеспечению     безопасности дорожного движения (Приложение 1).

2.  Утвердить   состав районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения (Приложение 2).

3. Отменить постановления Администрации Троицкого  района от:

-   22.08.2006 года №339 «Об утверждении положения о районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения и ее состава»;

-  03.07.2007 года  №420 «О внесении изменений и дополнений в Состав районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации района, утвержденный пунктом 2 постановления администрации района от 22 августа 2006 года №339 «Об утверждении положения о районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения и ее состава».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава района

 О.В. Чигирев

Приложение 2

к постановлению Администрации Троицкого района

от 28 января 2009 года № 34
СОСТАВ

районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

Председатель комиссии:

Журавлев  В.В.  - первый заместитель главы Администрации района.

 Заместитель председателя комиссии:

Дергачев Е.А. – начальник ОГИБДД ОВД по Троицкому району (по согласованию).

 Секретарь комиссии:

Калашников  А.Н. - главный специалист  отела по труду Администрации района.

Члены комиссии:

Юматов В.Д. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации района;

Карелина Е.С. – инспектор  комитета Троицкого района Алтайского края по образованию;

Чегодаев А.Н. – начальник ГУП ДХ «Троицкое ДРСУ» (по согласованию);

Фадеев П.Г. – начальник инспекции Госсельтехнадзора по Троицкому району (по согласованию);

Бердников  В.У. - глава Администрации Троицкого сельсовета (по согласованию);

Шумков  В.Д. – директор  ООО «АТП Троицкое» (по согласованию);

Макаренко О.Н. – начальник дистанции пути (по согласованию).

Управляющий делами

Администрации района

А.И. Оспищев

Приложение 1

к постановлению Администрации Троицкого района

от 28 января  2009 г. № 34
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения

I. Общие положения

1.1. Районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения (далее –  Комиссия) является координационным органом, образованным с целью:

- обеспечения согласованных действий органов исполнительной власти, предприятий   автомобильного транспорта, строительства и эксплуатации автомобильных дорог, жилищно-коммунального хозяйства, промышленного и сельскохозяйственного производства, отдела внутренних дел, образования, здравоохранения, культуры, других государственных и общественных организаций по вопросам, связанным с безопасностью дорожного движения, и комплексное решение этих вопросов на территории района;

- рассмотрения и подготовки предложений о совершенствовании муниципальных правовых актов Администрации Троицкого района по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Администрации Троицкого района, настоящим Положением.

II. Полномочия комиссии

2.1. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач наделяется следующими основными полномочиями:

- рассматривает ежеквартальные доклады ОГИБДД ОВД по Троицкому району о состоянии безопасности дорожного движения в районе и о других вопросах, связанных с оценкой ситуации в сфере безопасности дорожного движения;

- организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий;

- рассматривает предложения органов исполнительной власти заинтересованных организаций и общественных объединений по вопросам безопасности дорожного движения;

- определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий;

- рассматривает вопросы разработки и реализации программ повышения безопасности дорожного движения;

- обобщает и распространяет положительный опыт работы комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения, оказывает методическую помощь в работе организаций;

- осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения;

- организует необходимую воспитательную работу среди работников, обслуживающих транспортные средства;

- входит с предложениями в соответствующие ведомства, учреждения, общественные и другие организации  об усилении требовательности к руководителям подведомственных им организаций и предприятий, неудовлетворительно выполняющих возложенные на них обязанности по обеспечению безопасности дорожного движения.

2.2. Комиссия имеет право осуществлять следующие действия по вопросам, отнесенным к ее компетенции:

- заслушивать на своих заседаниях представителей заинтересованных органов исполнительной власти района и принимать соответствующие решения;

- в установленном порядке запрашивать у органов исполнительной власти района материалы и информацию, необходимую для работы Комиссии;

- привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей заинтересованных органов исполнительной власти, общественных и других организаций, а также специалистов;

- создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии.

2.3. Состав Комиссии утверждается главой   района.

2.4. Председателем Комиссии является  первый заместитель главы Администрации района, курирующий вопросы транспорта. Председатель Комиссии имеет одного заместителя.

2.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом и планами работы, которые принимаются на заседаниях комиссии и утверждаются ее председателем.

2.6. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствии заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

2.7. Решения Комиссии определяются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Решения Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председатель.

2.8. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов исполнительной власти района, имеющих своих представителей в Комиссии.

2.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет ОГИБДД   ОВД по  Троицкому району.

III. Организация работы районной комиссии по обеспечению

безопасно​сти дорожного движения

3.1. Председатель Комиссии руководит работой Комиссии, обеспечива​ет регулярный созыв заседаний Комиссии, определяет круг вопросов, подле​жащих рассмотрению на очередном заседании, вносит на рассмотрение план работы Комиссии и отчеты о ее деятельности. В период между засе​даниями дает поручения руководителям рабочих групп, членам Комиссии и проверяет их исполнение.
3.2. Секретарь Комиссии:
3.2.1. Принимает участие в подготовке материалов по внесенным на рассмотрение комиссии вопросам.
3.2.2. Подготавливает проекты текущих и перспективных планов ра​боты Комиссии.
3.2.3. Ведет рабочую документацию Комиссии, своевременно оповеща​ет членов Комиссии о сроках проведения заседаний и знакомит их с мате​риалами, подготовленными для рассмотрения на очередном заседании Комиссии.
3.2.4. Выполняет иные поручения председателя Комиссии.
3.2.5. На заседаниях Комиссии ведется протокол, в котором указывается характер рассматриваемых вопросов.
3.3. О заседании Комиссии её членам сообщается не позднее, чем за три дня.
3.4. На Комиссию приглашаются, в зависимости от характера рассмат​риваемых вопросов, представители любых предприятий   ав​томобильного транспорта, строительства и эксплуатации автомобильных дорог, жилищно-коммунального хозяйства, промышленного и сельскохозяй​ственного производства, отдела внутренних дел, образования, здравоохра​нения, культуры, других государственных, общественных организаций, коллективов трудящихся, администраций населенных пунктов.
3.5. Члены Комиссии:
3.5.1. Участвуют в разработке и осуществлении мероприятий по безопасности дорожного движения.
3.5.2. Участвуют в деятельности рабочих групп Комиссии. В пределах своих должностных обязанностей и поручений Комиссии обеспечивают принятие мер по повышению безопасности дорожного движения. Доклады​вают Комиссии материалы по включенным в повестку дня вопросам.
3.5.3. Выполняют в установленный срок поручения, определяемые планом работы Комиссии или ее председателем.

Управляющий делами

Администрации района

А.И. Оспищев